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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las doce horas del día cuatro 

de marzo de dos mil diecinueve. 

Por agregado el oficio referencia C/DE.000236.09.2018, suscrito por el Director 

Ejecutivo del Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal (CENTA), con la 

documentación adjunta (fs. 5-39). 

Antes de emitir el pronunciamiento respectivo, este Tribunal hace las siguientes 

consideraciones: 

l. En el caso particular, en el aviso se informó que todos los días tanto en la mañana como 

en la hora de almuerzo, la señora Beti Campos llega después de la hora asignada. 

Ahora bien, con el informe remitido por el referido funcionario (fs. 5, 6) se ha 

determinado que: 

i) Desde el día uno de marzo de dos mil cuatro la señora Betty Marisol Campos de 

Hércules labora en el CENT A, nombrada bajo el sistema de Ley de Salarios como Secretaria, 

con horario de trabajo de las siete horas treinta minutos a las quince horas treinta minutos, con 

una pausa para tomar alimentos de las doce horas a las doce horas cuarenta y cinco minutos. 

ii) El Ingeniero Manuel de Jesús Mejía Figueroa, Coordinador de Agencia de Extensión 

de Nueva Concepción del CENT A, es el jefe inmediato de la señora Campos de Hércules. 

iii) Según el informe remitido por la autoridad, el CENT A concede a sus empleados diez 

minutos de retraso en la hora de entrada por contingencias que son conocidas por el jefe 

inmediato, las cuales en muchos casos no se registran como llegadas tardías, no presentan 

justificación y tampoco son descontadas, lo cual queda a criterio del jefe, quien valora la 

veracidad de las explicaciones presentadas por el empleado y exige el permiso respectivo cuando 

la justificación expresada no es aceptable. 

iv) En el período comprendido de enero de dos mil trece a enero de dos mil catorce, no 

existen en el CENT A reportes de ausencias de la señora Campos de Hércules, debido a que en 

ese entonces el registro de asistencia era mediante firma de listas, las cuales ya fueron depuradas 

por haber cumplido cinco años, tiempo máximo de resguardo de documentos en la citada 

institución. 

v) A partir de enero de dos mil quince la asistencia de la señora Campos de Hércules se 

registra mediante marcación de reloj electrónico, el cual presentó fallas durante los meses de 

enero a mayo de dos mil dieciséis, época en la cual se utilizaron listas de asistencia. 

vi) En el período comprendido de enero de dos mil trece a enero de dos mil dieciocho, la 

señora Campos de Hércules se ausentó de sus funciones por diversos motivos, los cuales en su 

mayoría están debidamente justificados y autorizados, según consta en las copias simples del 

detalle de inconsistencias (fs. 7-12), controles de asistencia manual (fs. 13, 36), solicitudes y 

reportes de acciones de personal (fs. 14-17, 19-35, 37-39), controles de asistencia convencional 

(f. 18). Las llegadas tardías injustificadas fueron descontadas en la planilla del mes 

correspondiente, según lo indicó el Director Ejecutivo del CENT A. 

vii) En la Unidad de Recursos Humanos del CENT A no existen registros que revelen que 

la señora Campos de Hércules en el período antes señalado haya interrumpido las horas laborales 

durante el mediodía, pues no hay reporte de su jefe inmediato, quien es el responsable de ejercer 
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los controles respectivos al personal bajo su cargo. Tampoco hay registros de amonestaciones o 

llamados de atención efectuados a dicha señora por incumplimiento de horario. 

11. A tenor de lo dispuesto en los artículos 33 inciso 4° de la Ley de Ética Gubernamental, 

en lo sucesivo LEG; 83 inciso final y 84 inciso 1 º de su Reglamento recibido el informe 

correspondiente el Tribunal resolverá si continúa el procedimiento o si archiva las diligencias. 

En ese sentido, una vez agotada la investigación preliminar, cuyo período de indagación 

se efectuó del día cuatro de enero de dos mil trece al cuatro de enero del dos mil dieciocho, pues 

según el artículo 42 de la LEG, los hechos acontecidos en fechas anteriores no pueden conocerse 

por estar prescritos, este Tribunal debe decidir si a partir de los elementos obtenidos se determina 

la existencia de una posible infracción ética y si, por ende decreta la apertura del procedimiento, 

pues de no ser así, el trámite debe finalizarse. 

111. Con la información obtenida con la investigación preliminar se determina que la 

señora Betty Marisol Campos de Hércules labora como secretaria en la Agencia de Nueva 

Concepción, Chalatenango, del CENT A, en horario de las siete horas treinta minutos a las quince 

horas treinta minutos, con una pausa de cuarenta y cinco minutos al mediodía. 

También se verifica que no obstante dicha señora durante el período comprendido entre ~ 
enero de dos mil trece y enero de dos mil dieciocho, en varias ocasiones se presentó tardíamente 

a su lugar de trabajo, tramitó el permiso respectivo, el cual fue autorizado por el Coordinador de 

dicha agencia; asimismo, se le aplicaron los descuentos respectivos por ausencias injustificadas. 

En tal sentido, se desvirtúa la ocurrencia de una posible transgresión a la prohibición ética 

de "Realizar actividades privadas durante la jornada ordinaria de trabajo, salvo las permitidas 

por la ley" regulada en el artículo 6 letra e) de la LEG, por cuanto las inasistencia a sus labores 

por parte de la referida servidora pública se encuentran debidamente justificadas, y por tanto, 

constituye una excepción legal a dicha prohibición ética como lo refiere la parte final del precepto 

citado. Además, se ha constatado que se le aplicaron los descuentos correspondientes por las 

llegadas tardías. 

Esto no significa que este Tribunal avale los hechos que han sido informados; sm 

embargo, la conducta atribuida a la servidora pública denunciada, se refiere al incumplimiento 

de horario laboral por llegadas tardías, lo cual resulta idóneo de ser controlado a través de la 

potestad disciplinaria otorgada al CENT A. 

En razón de lo anterior, y no reparándose elementos suficientes que permitan determinar 

la existencia de una posible infracción ética, es imposible continuar el presente procedimiento. 

Por tanto, con base en lo dispuesto en los artículos 33 inciso 4° de la Ley de Ética 

Gubernamental, 83 inciso final y 84 inciso 1 º de su Reglamento, este Tribunal RESUELVE: 

Sin lugar la apertura del procedimiento; en consecuencia, archívese el expediente. 
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PRONUNCIADO POR LOS MIEMBROS DEL TRIBUNAL QUE LO SUSCRIBEN 
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